uero barbara uocabatur. Senior
matura deuota a expta satis erat a ā
be castitatis p̄posito habuerūt a iō
hostem eis infidiantem demonē pa
lam a clam multis annis sustinue
rūt: Nam aliq̄n p̄ uocē sp̄ētis iū
niorem demon seq̄batur vbi icellit
in domo. aliquāto uersus aures sibi
clamitabat nonnunquam somitus
a strepitus terribile fatiebat quo
usq̄ extranei etiā talia p̄p̄erent.
Qui domum eandem intrauerāt gra
cia alicuius operis expediendi Ap
propinquabat post tres circiter ā
nos festum omnium sanctorum s̄i
per quo senior q̄ ualde deuota fuit:
confiteri uolebat. Hanc dum sa
cerdotem in ecclesia uellet accedere
grā cōfiteudi. quidāz malignus sp̄i
tus impulit ic̄tu quodam tam vali
do ut fere ad terrā caderet. nec tñ v̄
go a p̄posito destitit sed postmodū
confessa est non curans demonis in
pulsū. quem tamen grauit̄ sente
rat infra modicum t̄pus postea s̄b
specie māgne muse uerit aliquo c̄s
demō auib̄ se appēdes iunioris ali
quando per dorsum eius extrinsec?
Aliquando uero capiti infidebat et
quando cumq̄ sibi appropinquare
uoluit. pius ad sp̄acium modicum
somitu quodam signum dare sole
bat sui aduentus. tandem cum iunior
quodam nocte in ira notabili se
ab lectum posuisset. ob quam causā
nescio. uenit more solito demon. q̄

virginem possedit et in capite tava
 lide pressit. ut putaret se perdidisse
 vñ rōis. Hoc at comacenti sibi so
 rori indicavit. s; illa eam iuuare de
 cetero nō valebat. Nihil p̄terea p̄
 hanc obsessionem inq̄tudinē au
 ditum est in domo: s; in vigila pal
 che et in sacris noctibus sequentibus.
 Iuuenis crudeliter a demone vexa
 batur: hec cum ab me deducta eēt:
 semp̄ enim v̄tebatur rōne. adhorta
 tus sum ut cōfiteretur mibi sacram
 taliter q̄d cū p̄mpto animo et duo
 to incepisset. Ita demon se eius imē
 fit fauibus ut nullatenus loqui va
 leret concepta probabam autē pos
 tea p̄ certa verba an aliqua lateret
 fictio feminea. Sed luce clarus di
 abolum intuebar in ea certis ex fig
 nis. **Diger** S̄cio p̄ exorāstaz tēp
 tatum fuit quicquid circa eam fieri po
 tuit ut liberaretur: et tamen non fu
 it liberata a demone pro tunc que er
 go causa huius fuit. **Theolog?**
 Sex ex causis alijs n̄ liberatur aut
 p̄pter puritatem fidei offerentium a
 p̄pter peccata demonium sustinen
 um. aut p̄pter accommodata remedia
 adhibere negligentium. aut p̄pter
 exorāste aliqd̄ in fide vicium: a p̄pter
 reuerentiā virtutum in alijs
 existentium: De primis duobus hā
 bes exēplū. **Matth. xvij. et Marc. ix.**
 In pre vniā filij sui lunatici. et dis
 cipulorū xp̄i p̄ntia. Primo ei offerēs
 et turba cōcabat: vñ p̄ lacrimis

orauit: Crebro domine adiua incre
 dultatem meam et ad turbā ihesus
 ait. O generacō incredula et pueris
 quousq; ero vobiscum: De secundo
 videlicet de sustinente demoniū ihē
 sus increpabat euz scz filium. qz vt
 beatus Ihero. ibi dicit p̄pter pecca
 ta sua a demone fuit oppressus. De
 tercio d̄ neglectu debitoz remedioz
 patet qz non fuerunt presentes boi
 et p̄fecti viri: Vnde Cris. ibi dicit:
 Columne fidei non aderant videlicet
 Petrus Jacobus et Johannes. Sed
 in trāfiguracōe xp̄i iam p̄ntes erāt
 nec oracō. et ieiunium adierant: sine
 quibus xp̄us ait: hoc genus demonio
 rum non eicitur vñ Origenes ibi di
 cit. Si aliqui oportuerit nos circa cu
 rationem tale aliquid patientiū p̄
 manere. non admirēmur nec inter
 rogemus: nec loquamur quasi au
 dientī spiritui inmundō: sed abiga
 mus ieiunij et oracōibus spiritus
 malignos: et glosa dicit: Hoc ge
 nus demonij id est ista carnalium vo
 luptatum mutabilitas ad quam scz
 spiritus ille inclinat non vincit
 nisi spiritus oracōne consumetur.
 et caro p̄ ieiunium maceretur: De
 quarto exorāste vicō p̄ntiam in fide
 patet ibidem de xp̄i discipul̄ cōpre
 sentibus: vnde postea secreto disci
 puli querentes causam sue impotē
 tie. Respondit propter increduli
 tatem vestram Amen dico vobis si
 habueritis fidem sicut gr̄nū sinapis

dicetis monti huic trāsi et trānsibit
 vñ hilarius. Crediderūt quidē apli
 non dū tñ erant p̄fecte fidei. Nā to
 mino in monte demorāte et ip̄is auz
 turba residentibus quidam tepor eo
 rum fidem relaxauerāt. De quinto
 ptz in vitaspaz vbi legimus ali
 qñ obsessos n̄ liberātos p̄ sc̄m An
 thonium. eius discipulū paulū libe
 rasse. De sexto patebit infra v̄ d̄ ma
 leficiatis habebim? **Diger**: de inq̄
 tātibz domos da exēpla **Theolog?**
 Vix iā decem anni sunt trāfacti q̄ i
 civitate Nurenbergeni mōsteriū nr̄i
 ordinis sc̄e katherine dictū cū extē
 ma difficultate reformabatur p̄ vn
 decim illuc trāmissas deuotas refor
 tēs ab alio reformato loco fuerēt
 enī oēs sorores in dicto monasterio
 ad reformacōem inuoluntarie. et p̄
 se ap̄lices sibi in civitate nō paucas
 habuerūt post q̄ igitur locus regū
 lariter clausus est et cœuosa gens
 sex? si aḡit colla iugo submisit o
 bedientiē venit in monasteriū q̄dā
 demon q̄ p̄mū somitibus nocturnis i
 solitis momiales quas dā ifestabat
 Qd̄ cum ab me venit: p̄suasi ut talia
 non crederent eē a demone s; a muni
 legis et gliribus vel ex debilitate ca
 pitis: qz deliramenta suspicabar af
 fuisse mulierum. Altera nocte venit
 demon et vnam de his q̄ rebelles ex
 titerāt. ut puto sacristanam matu
 tinas pulsata volentem ita oppressit:
 ut eadē die putaretur sepultuē tra

si tobere et tādē tā de die q̄ de nocte
 sic inquietabat. cūtu prefatus de
 mon ut p̄ totā noctem oporteret p̄
 vices custodias vigilancium soro
 rū ponere qz nulla audebat sola in
 cedere. Fuit autem totus stupidus
 effectus sexus mollis et femine? ita
 ut neq; ego scirem q̄d cum eis eēm
 facturus. Tamen orōnes priua
 tas singulis inuixi et publicas paci
 enciam habere predicavi et ut in do
 mio cōfiderēt sepe suasi. In prefa
 to vero ope licet demonis malicia
 dia aliquid acquirerem: quedā enī
 dixerūt. Ecce quanto latā viam et
 antiquam ambulauimus hec nob̄
 nunq̄ acciderunt. Sed tamen p̄
 dei gradiam dyabolus plus perdidit
 hoc in luto q̄ acq̄suerit. Quia q̄dā
 cœuicose femine. quas ad plenum
 pietas reformatorum nō valebat
 t̄bē h̄ fantas ma adeo terruit. ut to
 cū vite sue facinora cōfiterēt sacram
 talitē vestes vetēs deponerent. et no
 uas secūdō ordinis formā iduerēt
 et in aliā vitā nouā se trāffōret hoc
 cū demon videret: tādē p̄ dei grāz re
 spuit et nestio quo deuenit. Tpe cō
 stāciē filij in curia sororū deuota
 rū q̄ canonisse regulares sūt et vocā
 tur monasterij pilluru et prope Nū
 rebg. Epistetes dyoces. Quidā sp̄i
 tus nocturni? t̄pibz multos iq̄eta
 re solebat. Sed monasterium soro
 rum ab intrā nullatenus p̄turbā
 bat. In domo vero capellani et locis

eidem contumacis molestus multis extitit quibusdam strepitibus et sibilis ac pulsibus non multum excellentibus: sed manifestis aliquando enim ad pietatem perducere debet aliquando vero ioculator varias mimorum fistulas ut videbatur flabat et talia non nocua multum gestiebat. Quidam interea frater de uictu suu rebergens deuotus mihi notus circa festa quadam petitus est ut capellanus in domo iuuaret quod cum in superiore parte domus poneretur: et spiritum ignoaret: nocte fantasma sensit quod sibi tuam quam circa se positam habuit abstraxit: Et exinde frater clamare cepit. Fures fures succurrite hoies: hoc capellanus qui in eadem domo iacebat audiuit et negotium intellexit. lumen accendit et clamante adijt. cuius stupidum reperit et uestimenta quibus teclus fuerat distincta vidit per spiritum in camera. Scapulare autem frons nullibi reperire potuerunt quousque tandem foras quoddam satis puum in pietate conspexerunt: In illo enim spiritus ille scapulare strictissime uolutus et glomeratum absconderat. Finito uero anno uino aut arāter. fantasma illud abscessit. **Diger** Quales queso mihi dicas illi spiritus fuit qui sic inquietat hoies. an aie fuit sepate. uel maligni spiritus demonum. **Theologus**: Pro ut ex fine procedatis ca. elicere potes. aie non fuit uisibilis sed oino demones qui in multis locis fuit dicitur. Nam quidam nemine perunt ledere gemit saltu. sed solum principa

lis ioculationes excent. Alii incubi fuit uel succubi prometes nocturno tempore hoies per peccata luxurie uoluntates eos: alii uero fuit qui hoies lacera di uel necandi hnt pntate. De quibus ita dicit Cassianus. Coll. Terem. i. Tot est in multis spiritus qui in hoibus studia non dubie probatur: Nam non nolos eorum quos etiam paganos uulgo appellat ita seductores et ioculatores esse manifestum est. ut certa queque loca seu uias iugiter obidentes. ne quod tormentis eorum quos pretereuntes poterunt decipere delectentur: sed de risu tantum et illusione contenti: fatigare eos potius studeant quam nocere. quosdam uero solummodo in nocturnis incubationibus hoim pnoctare. alios ita esse furor ac truculentie deditos: ut non sint contenti illoz timore corpa quos suppleuerint atroci dilaceratione uexare sed etiam irruere supereminus transeuntes. atque affligere illos sensu et de festimentales illi in euangelio uicij Math: viii. describunt. **Silia** dicit wilhelmus ubi s de uisio. . .

Capitulum . . . Terāū.

Frigus graue omnis formicarum superueniens prole impedit aut nasci retardat. Et in toto necat. Niuu enim algor et frigoris magnitudo uitam adimit uiuentibus et uiuificandis sepe nocet intelligi possunt que calore caritatis et a sole iusticie aliena: sed In frigore autem malorum corda

torpore malitie uel pfidie fuit plena. Quo s de forti muliere pu. vlti. dr. Non timebit domui sue a frigidibus miuis ubi glō frigora miuis fuit corda maloz pfidie torpore argentia de qbo dr vicij Math: xiiij. Quomiam habundauit iniquitas: refrigescet caritas multoz que corda miue illa opprimuntur: que ob supbia de celo corruente in tenebras adhuc uelut angelum lucis ostendere presumunt et habitum miue preferunt. quod dei et angelorum eius spiritum est scz miueo habitu sue uirtutis claritatem signare. Non timebit autem domui sue a frigidibus miuis. hec mulier. quia credit deo dicenti quod porte inferi non preualebunt aduersus eam. Oes enim domestici eius uestiti sunt duplicibus: sapientia scz ad hereses reuelanda et patientia ad tolerandas aptorum hostium pugnas: uel uestiti sunt duplicibus quia permissionem habent uite que nuc est et future. Nunc adiuti a deo ne deficiant. tunc autem in beatitudine diuina uisione ditati. Itē uestiti sunt duplicibus. una ueste operis. altera metis fide scz factis. **Sacra** metis que preceptoris imbuti et exēpl. Hec in glō. Per frigus igitur quod purificationi formicarum est nocuum. maleficorum supstitiones accipere possumus. Maleficius enim dicitur quasi malefaciens uel male fide seruans et utruque maleficiis. qui supstitionibus operibus proximum ledunt satis reperitur.

Diger Supstitionum ex b. pfidoro scio multe sunt spes. sed quia de maleficis in eodem fecisti. Quot modis nocere possint proximis nuc edicto. **Theologus** Septem mihi modi occurrunt. quibus ex parte eorum que sunt hoies nocere possunt sed nunquam nisi deo permittente. Neque eo quo nocere dicuntur tempore actione uel passionem per se immediate inferunt. sed per uerba ritus et facta quasi per pacta imita cum demonibus ledere dicuntur. Nam potius demones hec et immediate lesiua inferunt. Unus igitur modus est qui amore malum ingerunt viro alicui ad mulierem aliquam per mulierem ad uirum. Alius est quam odium uel inuidiam in aliquo seminare per uiam. Tertius est in his qui maleficiati dicuntur ne uigilantia uti ualeant ad feminam uel uicuisa femelle ad uirum. Quartus modus cum in membro aliquo hominem egrotare faciunt. Quintus cum a uita priuant. Sextus quibus uisum aliquem priuant. Septimus cum quocumque predictorum modorum aliquem in suis rebus uel animalibus ledere querunt cum effectu. **Diger** Peto de his fuditus oibus informari quod talia aut negant omnino aut causam naturalibus solum assignant. a in parte non ea procedunt. **Theologus** Fuditus nosce talia ad modicum utile est. pro forte quibusdam nocet. oportet ei prohibere inspicere libros uel supstitionem aliqua que ociosum esset in tanta temporis egestate perlegere.

Nec opus est scire talia late tibi p̄
fertim q̄ ex dōcone status ad id n̄
obligaris. Verum tñ exempla tibi
ē dā rō dōrnas aliquas petito tuo
accomodas. quas habeo p̄ti a doc
toribō nostre facultatis. p̄tm eāam
p̄ experēciā cuiusdam p̄bi iūdi
cis secularis r̄ fide digni q̄ q̄stioni
bō r̄ falliōibō ac publicis expiēcijs
r̄ p̄uatis talia multa didicit cū q̄ la
te r̄ p̄funde sepe cōtuli dño petro vi
cz cūi bernēsi in lausanēsi dyo cōsiq̄
multos v̄frūs q̄ sexus ināneravit
maleficos r̄ alios fugavit territo
rio dominij bernensii. Contuli ihu
p̄ eāam cūi dño benedicto mona
cho sci benedicti ordinis. Qui licet
mō sit religiosus multum wienne
m reformato monasterio. tñ añ de
cennium adhuc in seculo degēs fu
it migrānticus ioculator mim?
r̄ triumphator apud saulares nobi
les insignis r̄ exptus. Audiuī simi
liter quedam de sequentibus ab m
q̄stioze hereticę prauitatis Ebuēsi
q̄ n̄r̄ ordiis fuit in cūētū lugdīmensi
dēuotus reformator r̄ i edueñi dioce
si multos de maleficijs reos inq̄si
rat. Sunt igitur vel nouit fuerunt
vt idēz inquisitor r̄ dñs petr̄ mibi
rtulerit r̄ fama cōis h̄z circa distric
tū Bernens̄ dominij q̄dā malefici
vtriusq̄ sexus qui s̄ humane natu
re iclinacōez. p̄mo a duerfū r̄ dōcō
nes sp̄ez oīm bestiaz. lupina sp̄e
excepta tantummodo p̄pe speciei in